
ỦY BAN NHÂN DÂN  

THÀNH PHỐ HÀ NỘI  

 

Số:           /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH  

Về việc phê duyệt kết quả thi tuyển 

phương án kiến trúc công trình cầu Ngọc Hồi.  

Địa điểm: tại các huyện Thanh Trì, Gia Lâm, thành phố Hà Nội. 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025; 

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 17/6/2009 và Luật Sửa đổi, bổ sung một 

số điều của 37 Luật có liên quan đến quy hoạch ngày 20/11/2018; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật Xây dựng ngày 17/6/2020; 

Căn cứ Luật Kiến trúc ngày 13/6/2019; 

Căn cứ Nghị định số 85/2020/NĐ-CP ngày 17/7/2020 của Chính phủ quy định 

chi tiết một số điều của Luật Kiến trúc; 

Căn cứ Quyết định số 1569/QĐ-TTg ngày 12/12/2024 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc phê duyệt Quy hoạch Thủ đô Hà Nội thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 

năm 2050; 

Căn cứ Quyết định số 1668/QĐ-TTg ngày 27/12/2024 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc phê duyệt Điều chỉnh Quy hoạch chung Thủ đô Hà Nội đến năm 2045 

và tầm nhìn đến năm 2065; 

Căn cứ Quyết định số 519/QĐ-TTg ngày 31/3/2016 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc phê duyệt Quy hoạch giao thông vận tải Thủ đô Hà Nội đến năm 2030 và 

tầm nhìn đến năm 2050; 

Căn cứ Quyết định số 1045/QĐ-UBND ngày 22/3/2022 của UBND Thành phố 

về việc phê duyệt Quy hoạch phân khu đô thị sông Hồng, tỷ lệ 1/5000; 

Căn cứ Quyết định số 38/2023/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của UBND Thành 

phố về việc ban hành Quy định một số nội dung về quản lý quy hoạch đô thị, quy 

hoạch xây dựng và kiến trúc trên địa bàn thành phố Hà Nội; 

Căn cứ Quyết định số 6529/QĐ-UBND ngày 20/12/2024 của UBND Thành phố 

về việc phê duyệt hình thức thi tuyển; Hội đồng thi tuyển phương án kiến trúc và 

giao nhiệm vụ lập hồ sơ phương án tuyến, vị trí công trình cầu Ngọc Hồi và đường 

dẫn hai đầu cầu; Quyết định số 1613/QĐ-UBND ngày 19/3/2025 của UBND Thành 



2 

 

 

 

phố về việc thay đổi thành viên Hội đồng thi tuyển phương án kiến trúc công trình 

cầu Ngọc Hồi; 

Căn cứ Báo cáo số 01/BC-HĐTT ngày 08/4/2025 của Hội đồng thi tuyển 

phương án kiến trúc công trình cầu Ngọc Hồi về kết quả đánh giá, xếp hạng thi tuyển 

phương án kiến trúc công trình cầu Ngọc Hồi thuộc Dự án đầu tư xây dựng cầu 

Ngọc Hồi và đường dẫn hai đầu cầu; 

Xét đề nghị của Sở Quy hoạch - Kiến trúc Hà Nội tại Tờ trình số        /TTr-

QHKT-HTKT ngày   

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt kết quả thi tuyển phương án kiến trúc công trình cầu Ngọc 

Hồi do Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông thành phố Hà Nội 

tổ chức thi tuyển, được Hội đồng thi tuyển phương án kiến trúc công trình cầu Ngọc 

Hồi đánh giá, xếp hạng và được Sở Quy hoạch - Kiến trúc Hà Nội trình duyệt với các 

nội dung chính như sau: 

- Phương án đạt giải Nhất có mã số NH-02 (CT0203). 

(Tác giả: Công ty cổ phần Tư vấn thiết kế Cầu lớn - Hầm).  

- Phương án đạt giải Nhì có mã số NH-04 (SH2208). 

(Tác giả: Liên danh Công ty cổ phần Tư vấn kỹ thuật và kiến trúc công trình giao 

thông (A-ETC) và Công ty cổ phần Tư vấn thiết kế ADA và cộng sự (ADA)).  

- Phương án đạt giải Ba có mã số NH-01 (NH1789). 

(Tác giả: Công ty cổ phần Tư vấn thiết kế Cầu lớn - Hầm).  

Điều 2. Tổ chức thực hiện. 

- Giao Sở Quy hoạch – Kiến trúc: kiểm tra, xác nhận hồ sơ bản vẽ phương án 

kiến trúc công trình cầu Ngọc Hồi đạt giải nhất (mã số NH-02) theo Quyết định phê 

duyệt của UBND Thành phố; Đăng tải thông tin kết quả cuộc thi trên cổng thông tin 

đại chúng trong thời gian tối thiểu 30 ngày. 

- Giao Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông Thành phố: Tổ 

chức công bố công khai kết quả cuộc thi và thông báo kết quả đến các đơn vị tham 

gia dự thi để các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan và nhân dân được biết; Tổ 

chức trao giải thưởng cho các đơn vị dự thi có phương án đạt giải theo đúng quy chế 

thi tuyển và các quy định hiện hành; Rà soát, nghiên cứu hoàn thiện phương án kiến 

trúc cầu theo các ý kiến góp ý của Hội đồng thi tuyển tại Báo cáo số 01/BC-HĐTT 

ngày 08/4/2025. 

- Quyền lợi, trách nhiệm của các đơn vị tham gia cuộc thi tuân thủ theo quy định 

tại Nghị định số 85/2020/NĐ-CP ngày 17/7/2020 của Chính phủ, Quy chế thi tuyển 



3 

 

 

 

phương án kiến trúc cầu Ngọc Hồi do Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình 

giao thông thành phố Hà Nội ban hành tại Quyết định số 795/QĐ-BQLCTGT ngày 

31/12/2024 và các quy định pháp luật hiện hành. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng UBND Thành phố; Giám đốc các Sở: Quy hoạch - Kiến trúc, 

Nông nghiệp và Môi trường, Xây dựng, Tài chính; Giám đốc Ban Quản lý dự án đầu 

tư xây dựng công trình giao thông Thành phố; Chủ tịch UBND các huyện Thanh Trì, 

Gia Lâm; Thành viên Hội đồng thi tuyển phương án kiến trúc công trình cầu Ngọc 

Hồi; Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi 

hành Quyết định này./. 

 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Đ/c Chủ tịch UBND TP (để b/c); 
- Các đ/c PCT UBND TP; 

- Hội KTS Việt Nam (để biết) 

- VPUBTP: CVP, các PCVP, 

các phòng TH, ĐT; 

- Lưu VT, ĐT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Dương Đức Tuấn 
  


		2025-04-11T14:41:40+0700


		2025-04-11T14:57:33+0700


		2025-04-11T15:03:37+0700


		2025-04-11T15:03:37+0700


		2025-04-11T15:03:37+0700


		2025-04-11T15:05:28+0700


		2025-04-11T15:05:28+0700


		2025-04-12T08:29:06+0700
	Võ Tuấn Anh


		2025-04-15T16:10:22+0700
	Dương Đức Tuấn


		2025-04-15T17:27:30+0700


		2025-04-15T17:27:30+0700


		2025-04-15T17:27:30+0700


		2025-04-15T17:27:30+0700


		2025-04-15T17:27:47+0700




